
 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 

Έντυπο: Ε.ΙΙ.10_1 
Έκδοση: 1η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

- 1 - 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

 

 

 

ΑΘΗΝΑ, 28 – 08 - 2025 
Α.Π.:  230427/Σ.3875 
 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ» 

ΜΟΝΑΔΑ Δ’ 

Ταχ. Δ/νση: Μιχαλακοπούλου 103 Αθήνα, 11527 

Πληροφορίες: Τρ.Κατσαμάγκα 

Τηλ.: 2131501177 

Email: fkatsamaga@mou.gr 

 

  
 
 

Προς:  

ΔΗΜΟ ΠΑΡΟΥ                                                                                  

ΠΑΡΟΙΚΙΑ ΠΑΡΟΥ                                                                                                                                          

Τ.Κ. 84400, ΠΑΡΟΣ    

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                   

ΘΕΜΑ 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1711/16-09-2024 (ΑΔΑ:ΨΛΩΖ4653ΠΓ-ΗΧΗ) Απόφασης Ένταξης 

της Πράξης  «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης με φυσικούς ογκόλιθους 

του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του αλιευτικού καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι Νήσου 

Πάρου (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012092 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 2021-2027» 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης 

Ιουλίου 2021, όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ 

με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).  

4. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων».  

mailto:fkatsamaga@mou.gr
ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 

Έντυπο: Ε.Ι.2_1 
Έκδοση: 1η (Σχέδιο) 
Ημ/νια Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

- 2 - 

 

 

5. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ 130 Α 27.06.2023) που αφορά τη Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. Υπαγωγή 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 

(ΠΑλΥΘ) στη Γενική Γραμματεία Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

6. Την με αριθμ. πρωτ. 195469/18-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία διορίσθηκε στη θέση 

του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων ο Σπυρίδων Πρωτοψάλτης του Βασιλείου (Υ.Ο.Δ.Δ. 890). 

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που αφορά την 

έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-2027.  

8. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει, 

9. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132) 

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες δημοσιονομικών 

διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και 

Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 

11. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών 

ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών 

Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 

4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131) 

12. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε 

η Ειδική Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία 

μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 

1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής απόφασης.    

13. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

14. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

15. Την υπ’ αριθμ. 1071/02-05-2024 Απόφαση Ολοκλήρωσης  Α’ ΦΑΣΗΣ (2014-2020) της Πράξης 

«Έργα Αποκατάστασης (Βελτίωσης) της Θωράκισης με Φυσικούς Ογκόλιθους του Υφιστάμενου 

Προσήνεμου Μόλου του Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι Νήσου Πάρου» με  κωδικό ΟΠΣ 

«5040177». Η  δαπάνη της Α’ Φάσης και της Β’ Φάσης του παρόντος έργου κατανεμήθηκε ως εξής: 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 

Έντυπο: Ε.Ι.2_1 
Έκδοση: 1η (Σχέδιο) 
Ημ/νια Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

- 3 - 

 

 

Υ/Ε 

ΝΟΜΙΚΗ ΔΕΣΜΕΥΣΗ 

Α’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που 

χρηματοδοτήθηκε από 
το 2014-2020 

Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που θα 

χρηματοδοτηθεί από το 
2021-2027 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

1. Έργα 
Αποκατάστασης 
(Βελτίωσης) της 
Θωράκισης με 
Φυσικούς Ογκόλιθους 
του Υφιστάμενου 
Προσήνεμου Μόλου 
του Αλιευτικού 
Καταφυγίου στο Πίσω 
Λιβάδι Νήσου Πάρου 

1.399.043,44 1.399.043,44 60.978,09 60.978,09 1.338.065,35 1.338.065,35 

2. ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΕΣ 

0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

Σύνολο 1.399.043,44 1.399.043,44 60.978,09 60.978,09 1.348.065,35 1.348.065,35 

 

16. Την με αριθμ. πρωτ. 431/23.02.2024 (Κωδ. 1.1.1/0/φ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» για την υποβολή 

προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 «Βελτίωση των υποδομών που εξυπηρετούν την αλιεία», 

του Ειδικού Στόχου 1.1 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

17. Την υπ’ αριθ. 1711/16-09-2024 (ΑΔΑ:ΨΛΩΖ4653ΠΓ-ΗΧΗ) Ένταξη της Πράξης «Έργα 

αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης με φυσικούς ογκόλιθους του υφιστάμενου προσήνεμου 

μόλου του αλιευτικού καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι Νήσου Πάρου (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 

6012092 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027». 

18. Τη με αρ.πρωτ.6174/11-05-2022 (22SYMV010608687 2022-05-24) Σύμβαση του Υποέργου 1: 

«Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του 

Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι, Νήσου Πάρου, Νομού Κυκλάδων» της Πράξης με τίτλο 

«Έργα Αποκατάστασης (Βελτίωσης) της Θωράκισης με Φυσικούς Ογκόλιθους του Υφιστάμενου 

Προσήνεμου Μόλου του Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι Νήσου Πάρου» με Κωδικό ΟΠΣ 

6012092 (ενώ στο ΕΠΑΛΘ 2014-2020 MIS 5040177), της οποίας η  αρχική προθεσμία εκτέλεσης είχε 

οριστεί στις 26/11/2023. 

19. Την με αριθ.105201/Σ.1806/22-04-2025 (ΑΔΑ: 658Χ4653ΠΓ-ΦΒΗ) προέγκριση τροποποίησης 

Νομικής Δέσμευσης (Σύμβασης) του Υποέργου 1: «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της 

θωράκισης του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι, Νήσου 

Πάρου, Νομού Κυκλάδων» της Πράξης «Έργα Αποκατάστασης (Βελτίωσης) της Θωράκισης με 

Φυσικούς Ογκόλιθους του Υφιστάμενου Προσήνεμου Μόλου του Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω 

Λιβάδι Νήσου Πάρου», με Κωδικό ΟΠΣ 6012092 (ενώ στο ΕΠΑΛΘ 2014-2020 MIS 5040177), με την 

οποία προεγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας περάτωσης του ανωτέρω υποέργου 

μέχρι τις 15-05-2025. 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 

Έντυπο: Ε.Ι.2_1 
Έκδοση: 1η (Σχέδιο) 
Ημ/νια Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

- 4 - 

 

 

20. Την υπ’ αριθ. 191777/Σ.3252/15-07-2025 θετική γνώμη της ΕΥΔ, για την τροποποίηση της νομικής 

δέσμευσης του υποέργου 1 : «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης του υφιστάμενου 

προσήνεμου μόλου του Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι, Νήσου Πάρου, Νομού Κυκλάδων» 

της Πράξης με τίτλο «Έργα Αποκατάστασης (Βελτίωσης) της Θωράκισης με Φυσικούς Ογκόλιθους 

του Υφιστάμενου Προσήνεμου Μόλου του Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι Νήσου Πάρου» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6012092, ήτοι του 1ου  Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (1ου ΑΠΕ), συνολικού 

ποσού   1.514.771,14€ . 

Ο 1ος ΑΠΕ  εμφανίζεται με μειωμένη δαπάνη έναντι της αρχικής σύμβασης κατά 84.067,83 χωρίς 

αναθεώρηση και με συνολική δαπάνη 1.307.642,47€, ενώ η συνολική δαπάνη της αρχικής σύμβασης 

ανέρχονταν σε 1.391.710,31€. Είναι υπερβατικός κατά 199.795,54€ σε σχέση με την αρχική σύμβαση 

λόγω της δαπάνης της αναθεώρησης η οποία αυξάνεται από 7.333,13€ σύμφωνα με την αρχική 

σύμβαση σε 207.128,67€ στον 1ο ΑΠΕ. Οπότε λαμβάνοντας υπόψη τη μείωση της δαπάνης των 

εργασιών και την αύξηση της δαπάνης της αναθεώρησης η αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού 

του έργου με τον 1ο ΑΠΕ έναντι της αρχικής σύμβασης ανέρχεται σε 115.727,70€. 

Αναλυτικότερα: 

 Αρχική Σύμβαση (€) 1ος ΑΠΕ (€) 

Εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 1.195.239,06 1.290.457,09 

Απρόβλεπτα 179.285,86 0 

Σύνολο 1.374.524,92 1.290.457,09 

Απολογιστικές 
εργασίες με Γ.Ε.& Ο.Ε. 

17.185,38 17.185,38 

Σύνολο 1.391.710,31 1.307.642,47 

Αναθεώρηση 7.333,13 207.128,67 

Σύνολο 1.399.043,44 1.514.771,14 

 

21. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ΄ αριθ. Δ11/334219/31-10-2022 (Αρ.Φύλλου 5565) Απόφαση 

«Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων Α’ Τριμήνου 2022, σύμφωνα με την 

παρ. 23 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016» του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία 

καθορίστηκαν οι συντελεστές αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων (Α΄ Τρίμηνο του 2022) και με 

εφαρμογή σε όλα τα εν εξελίξει έργα ανεξαρτήτως του χρόνου δημοπράτησης τους και με χρήση των 

συντελεστών αναθεώρησης Α΄ Τριμήνου 2022 ως προσωρινοί συντελεστές για τα επόμενα τρίμηνα.  

22. Το γεγονός ότι βάσει της αύξησης της δαπάνης της αναθεώρησης αυξάνεται η συνολική δημόσια 

δαπάνη αλλά και η συνολική η επιλέξιμη δαπάνη της οικείας νομικής δέσμευσης ήτοι από 

1.399.043,44€ (βλ. σημείο 15 της παρούσης) σε 1.514.771,14€ και κατά συνέπεια το ποσό με το 

οποίο εντάχθηκε η Β΄ Φάση του έργου δεν επαρκεί - δεδομένου ότι είχε προκύψει με τα δεδομένα 

που ίσχυαν κατά τη φάση της  ένταξης - συνεπώς η αύξηση των 115.727,70€  δεν καλύπτεται και 

απαιτείται τροποποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης (Β΄ φάση). 

23. Το σε ισχύ Τεχνικό Δελτίο της Πράξης «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης με 

φυσικούς ογκόλιθους του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του αλιευτικού καταφυγίου στο Πίσω 

Λιβάδι Νήσου Πάρου (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012092, σύμφωνα με το οποίο ο Π/Υ του 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 

Έντυπο: Ε.Ι.2_1 
Έκδοση: 1η (Σχέδιο) 
Ημ/νια Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

- 5 - 

 

 

Υποέργου 1 ανέρχεται στο ποσό των 1.338.065,35€. Με την έγκριση του ως άνω 1ου ΑΠΕ ο Π/Υ του 

Υποέργου 1 αυξάνεται από 1.338.065,35€ σε 1.453.793,05€. Συνεπώς η αύξηση (115.727,70€ λόγω 

της αναθεώρησης) της δαπάνης του υποέργου 1 προκαλεί και αύξηση της συνολικής δημόσιας 

δαπάνης της Πράξης ως εξής: 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 

Έντυπο: Ε.ΙΙ.10_1 
Έκδοση: 1η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

- 6 - 

 

 

 

Σημειώνεται ότι το υποέργο της αρχαιολογίας δεν έχει ακόμη ενεργοποιηθεί συνεπώς δεν υφίσταται νομική δέσμευση. 

Υ/Ε 

ΝΟΜΙΚΗ ΔΕΣΜΕΥΣΗ 
 

ΑΡΧΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

 
 
 
 

ΝΟΜΙΚΗ ΔΕΣΜΕΥΣΗ 
 

1ος ΑΠΕ  

Α’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που 

χρηματοδοτήθηκε από το 
2014-2020 

Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που θα χρηματοδοτηθεί 

από το 2021-2027 
 

ΕΝΤΑΞΗΣ ΟΠΩΣ ΑΥΤΗ 

ΙΣΧΥΕΙ 

(ΑΔΑ: ΨΛΩΖ4653ΠΓ-ΗΧΗ) 

 
Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 

Ποσό που θα χρηματοδοτηθεί από 
το 2021-2027 

 
 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ 1Η 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ  

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια Δαπάνη 
(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

1. Έργα 
Αποκατάστασης 
(Βελτίωσης) της 
Θωράκισης με 
Φυσικούς 
Ογκόλιθους του 
Υφιστάμενου 
Προσήνεμου 
Μόλου του 
Αλιευτικού 
Καταφυγίου στο 
Πίσω Λιβάδι 
Νήσου Πάρου 

1.399.043,44 1.399.043,44 1.514.771,14 1.514.771,14 60.978,09 60.978,09 1.338.065,35 1.338.065,35 1.453.793,05€ 1.453.793,05€ 

2. 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚ
ΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΕΣ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Σύνολο 1.399.043,44 1.399.043,44 1.514.771,14 1.514.771,14 60.978,09 60.978,09 1.348.065,35 1.348.065,35 1.463.793,05€ 1.463.793,05€ 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

   

   

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 
       Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
       Έκδοση:2η  
       Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 7 - 

 

 

 

24. Τo με ID 78545:26-08-2025 – Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου προς την Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης για την τροποποίηση της Πράξης «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης 

με φυσικούς ογκόλιθους του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του αλιευτικού καταφυγίου στο 

Πίσω Λιβάδι Νήσου Πάρου (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012092, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». Συνημμένα στο σχετικό δελτίο εκτός των άλλων είναι το 

με αρ.πρωτ.1255/06-08-2025 απόσπασμα της 4ης συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάρου-Αντιπάρου με το οποίο εγκρίθηκε  ο 1ος ΑΠΕ του υποέργου 

1 «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του 

Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι, Νήσου Πάρου, Νομού Κυκλάδων». 

25. Την με αρ. πρωτ. 228117/Σ.113524/27-08-2025 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ» για την 

τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Την 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1711/16-09-2024 (ΑΔΑ:ΨΛΩΖ4653ΠΓ-ΗΧΗ) Απόφασης Ένταξης 

της Πράξης  «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης με φυσικούς ογκόλιθους του 

υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του αλιευτικού καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι Νήσου Πάρου 

(phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012092, Δικαιούχο το «Δήμο Πάρου», στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της βιώσιμης αλιείας 

και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων»  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  6012092 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 – Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι 

3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΟΥ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40129015  
 

 

Το εν λόγω Έργο αφορά τη Β’ Φάση της Πράξης «Έργα αποκατάστασης (βελτίωσης) της θωράκισης με 

φυσικούς ογκόλιθους του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου του αλιευτικού καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι 

Νήσου Πάρου» καθώς η Πράξη εντάχθηκε στην Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 με την υπ’ αριθμ. 

35/10.01.2020 Απόφαση Ένταξης αλλά δεν πρόλαβε να ολοκληρωθεί σε αυτή. Η συνολική Δημόσια 

Δαπάνη που της Α’ Φάσης της Πράξης ανέρχεται σε 60.978,09.  

Η Πράξη διαιρείται σε 2 Υποέργα.  

1ο υποέργο : Το έργο αποσκοπεί στην αποκατάσταση της θωράκισης του προσήνεμου μόλου του 

Αλιευτικού Καταφυγίου στο Πίσω Λιβάδι, η διατομή του οποίου σε όλο σχεδόν το μήκος του 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

   

   

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 
       Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
       Έκδοση:2η  
       Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 8 - 

 

 

παρουσιάζει απώλειες υλικού, μερική αποδόμηση υποχώρηση της στέψης, με αποτέλεσμα να 

δημιουργείται, ιδιαίτερα σε περιόδους πνοής ισχυρών ανέμων προερχόμενων από τον ευρύτερο νότιο 

τομέα, υπερπήδηση κυματισμού, που καθιστά ανασφαλείς τις συνθήκες ελλιμενισμού για τα 

εξυπηρετούμενα σκάφη. Η κατασκευή της νέας διατομής θωράκισης γίνεται με εξωτερική στρώση από 

φυσικούς ογκόλιθους κατάλληλης διαβάθμισης και στρώση φίλτρου εσωτερικά, έπειτα από άρση της 

υφιστάμενης στρώσης θωράκισης και ποσοστού της υποκείμενης στρώσης του φίλτρου. Η νέα στάθμη 

του έργου προβλέπεται υψηλότερα από την υφιστάμενη για την αποφυγή της κυματικής υπερπήδησης. 

Επίσης προβλέπονται εργασίες ανακατασκευής στο χερσαίο χώρο και νέες επιστρώσεις του λιμενικού 

δαπέδου κυκλοφορίας. 

 Η θαλάσσια ζώνη του καταφυγίου χωρίζεται σε δύο τμήματα, στο εσωτερικό και στο εξωτερικό τμήμα. 

Η εσωτερική λιμενολεκάνη έκτασης 12.000 τμ οριοθετείται από την υφιστάμενη αμμώδη παραλία, 

ανατολικό παραλιακό κρηπίδωμα μήκους 90μ, από εσωτερικό κάθετη στο κρηπίδωμα προβλήτα μήκους 

50μ περίπου και πλάτους 7μ και αντιπροσαμμωτικό μόλο εξ ολοκλήρου από λιθορριπές, μήκους 68μ 

περίπου, έργα τα οποία διαμορφώνουν και την είσοδο της εσωτερικής λιμενολεκάνης, με άνοιγμα 

στομίου περί τα 64μ περίπου. 

Η εξωτερική λιμενολεκάνη οριοθετείται από προσήνεμο μόλο που αρχίζει από το σημείο σύνδεσης της 

υφιστάμενης  προβλήτας με την ακτή, έχει σχήμα κάτοψης «Γ», μικτή διατομή (εξωτερική πλευρά με 

θωράκιση από φυσικούς ογκολίθους και εσωτερική κρηπίδωση) και συνολικό μήκος 240μ περίπου. Η 

θαλάσσια έκταση της εξωτερικής λιμενολεκάνης είναι 30.000 τμ και το άνοιγμα του στομίου εισόδου της 

έχει εύρος από 90 έως 100μ. 

 

Στον χερσαίο χώρο του προσήνεμου μόλου έχει κατασκευασθεί κτήριο χώρων υγιεινής (WC). Σε όλο το 

μήκος των κρηπιδωμάτων του καταφυγίου έχουν τοποθετηθεί ιστοί φωτισμού και κρουνοί ύδρευσης. 

 

Οι προβλεπόμενες εργασίες θωράκισης του υφιστάμενου προσήνεμου μόλου αφορούν στην 

αποκατάσταση - βελτίωση της διατομής με εξωτερική στρώση από φυσικούς ογκόλιθους κατάλληλης 

διαβάθμισης και με στρώση φίλτρου εσωτερικά. Η διαμορφούμενη στάθμη του έργου αποκατάστασης - 

βελτίωσης προβλέπεται υψηλότερα από την υφιστάμενη και θα ανέρχεται στα +2,5μ. στο πρώτο τμήμα 

(εγκάρσιο) του μόλου και στα +2,9μ. σε όλο το υπόλοιπο τμήμα του έργου. Πίσω από τη θωράκιση, σε 

όλο το έργο, θα κατασκευαστεί τοίχος εγκιβωτισμού, με στάθμη στέψης στα +2,50μ. 

Στο προτεινόμενο έργο προβλέπονται επίσης εργασίες διαμόρφωσης των χερσαίων χώρων σε όλο το 

μήκος του έργου και εργασίες βελτίωσης παροχών ύδρευσης, ηλεκτροδότησης και εργασίες 

ολοκλήρωσης δικτύου πυρόσβεσης. 

 

Το 2ο υποέργο αφορά αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες με αυτεπιστασία από την αρμόδια 

αρχαιολογική υπηρεσία. 

 

6. Παραδοτέα πράξης: 

Συνοπτικά τα παραδοτέα του Υποέργου 1 συνοψίζονται στα εξής:  
 
Αποκατάσταση της θωράκισης του υφιστάμενου προσήνεμου μώλου. 

Αποκατάσταση- βελτίωση των επιστρώσεων του χερσαίου χώρου. 

Βελτίωση παροχών ύδρευσης και ηλεκτροδότησης με τοποθέτηση φωτιστικών σωμάτων. 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

   

   

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 
       Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
       Έκδοση:2η  
       Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 9 - 

 

 

 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)  

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ  

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός  1,00 

CR08 Πρόσωπα που  
επωφελούνται 

Άτομα  35,00 

CR10 Δράσεις που συμβάλλουν  
σε μια καλή 
περιβαλλοντική  
κατάσταση, 
συμπεριλαμβανομένης 
της αποκατάστασης της  
φύσης, της διατήρησης,  
της προστασίας των  
οικοσυστημάτων, της  
βιοποικιλότητας, της  
υγείας και της καλής  
διαβίωσης των ζώων 

Αριθμός  - 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 28/06/2023 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2025. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποιείται η Απόφαση Ένταξης προκειμένου να αυξηθεί το οικονομικό αντικείμενο του Υποέργου 

1 από 1.348.065,35 € σε 1.463.793,05 € σύμφωνα με τον εγκεκριμένο 1ο ΑΠΕ (αύξηση λόγω 

αναθεώρησης) και κατά συνέπεια να αυξηθεί η συνολική δημόσια δαπάνη αλλά και η επιλέξιμη 

δαπάνη της Πράξης από 1.348.065,35 € σε 1.463.793,05 €. 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.463.793,05 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.463.793,05 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 

1.463.793,05 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

40129015                            ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΟΥ  1.453.793,05 

18025005  ΕΦΟΡΕΙΑ ΕΝΑΛΙΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 10.000,00  

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

   

   

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 
       Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
       Έκδοση:2η  
       Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 10 - 

 

 

 ΣΥΝΟΛΟ 1.463.793,05 

9. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 1.463.793,05€ 

10. Για την Πράξη δεν εφαρμόζονται επιλογές απλοποιημένου κόστους 

11. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό 

για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.463.793,05€.   

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος  

(που συνεχίζει να 
πληρώνει την πράξη) 

Σύνολο Π/Υ 

086/1 2020ΣΕ08610000         (-) OXI 149.768,75  

986/7  2024ΣΕ98670035  Νέο Έργο 
ΠΔΕ  

Ναι  1.314.024,30 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

14. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται 

σε 1.463.793,05€.   

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την 

πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις 

υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης 

ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ  ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ



 

   

   

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012092 
       Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
       Έκδοση:2η  
       Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 11 - 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   

1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση Οικονομικής 

Διαχείρισης, Τμ. Εκτέλεσης προϋπολογισμού (κοινοποιείται ηλεκτρονικά)  

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

4. Φορέας Λειτουργίας και Συντήρησης – ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΟΥ – ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ 

 

Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 

Μονάδες Α΄ &  Δ΄ 

 

 

ΑΔΑ: 90ΘΑ4653ΠΓ-ΧΚΧ


		2025-08-29T10:28:07+0300
	Athens




